(38) Οὐ παρεκβατεῖ τὰ περιτεθειμένα αὐτῇ κλειθρα. De cancellis et limitibus mari a Deo positis, intra quos fluctuum seroces fremitus se contineentes, præscriptos fines transgredi non audent, vid. Jerem. v, 22, et Proverb. viii, 29, ubi LXX Seniores voce ἀχριβασμῷ uluntur, quæ exactam terminorum limitationem, et finium accuratam metationem significat. Vide etiam T.ullianum cap. primo De trinitate, et Chrysostomum ad vers. 7 psal. cxlviii; et Theodoretum ad euodem, [edit. a. 1642, Sirmondus. Verum verba hæc loco citato non leguntur. Consulte sermonem 4, τῶν θεραπευτῶν, et confer cum verbis a Junio hic laudatis. COLL.] cuius verba cum Graece adhuc non existent, et sint longe elegantissima, placet hic attexere. Βλέπε τῆς θαλάσσης τὸ κύτος, τὸ μέγαθος, τὴν εἰς πελάγη διαβρεστιν, τὰς ἀκτὰς, τοὺς ὄρμους, τὰς ἐν μέσῳ νήσους, τῶν ιχθύων τὰ γένη, τὰ εἰδῆ, τὰ σχήματα, τὴν ποικιλίαν, τὴν πρὸς τὴν χέρουν φιλίαν, τὰ τῶν κυμάτων σκιρήματα, τὸν ἐπικείμενον αὐτοῖς τῆς προνοιας χαλινὸν, δι' ὃν τὴν ἡπειρον ἐπικλύζειν οὐ δύναται, ἀλλ' ὀρμῶντα κατὰ τῆς φάμμου, φοεῖται τοὺς δρους, καὶ τὸν θεῖον ἐκεὶ νόμον γεγραμμένον δρῶν, οἰδόν τις γαῖας ἵππος ἀγχόμενος ὑπὸ πωλοδάμου ἀναχλῖ τὸν αὐχένα, καὶ εἰς τούπιον χωρεῖ ὑστερ μετακλούμενος οὐτὶ καὶ τῆς φάμμου προσέκνωτε. Cum his confer quæ scribit Cyrilus Hieros. catech. 9: Τίς δύναται

vernae, zelivæ, autumnales et hemales, in pace Α ραντος (39), καὶ οἱ μετ' αὐτὸν κόσμοι (40), ταῖς αὐ-

VARIORUM NOTÆ.

δηγκτασθεῖ τῆς θαλάσσης τὸν βυθὸν, καὶ τὸ πλάτος, ἢ τῶν ὑπερμέτρων κυμάτων τὴν δρυήν; ἀλλὰ εἰς τοὺς δρους αὐτῆς ἔστηκε, διὰ τὸν εἰπόντα· Ἀχρι τούτου εἰεύσῃ, καὶ οὐχ ὑπερβήσῃ, ἀλλὰ ἐν σεαυτῇ συντριβήσεται σου τὰ κύματα. Ήτις καὶ δηλοῦσα τὸν ἐπηρημένον αὐτῇ τῷ προστέματος λόγον, ἐπιχρόμασι τὰ τῶν κυμάτων, γραμμήν τινα φανεράν εναφίσαι τοῖς αἰγαλοῖς; δηλοῦσα τοὺς δρόσους, ὥστε διὰ τοὺς προστεταγμένους οὐ παραβέητεν δρους. JUN.

(39) Ὅσκαρδς ἀνθρώποις ἀπέραντος, καὶ οἱ μετ' αὐτὸν κόσμοι. Dicitur oceanus hominibus ἀπέραντος: τινα quia, ut ait Hieronymus ad Ephes. iv. 7, mare immensum est, et capacitas ejus Deo soli nota: tum quia, teste Theodosio ad psal. lxxi, 8: Πέραν τῆς γῆς τὰ μεγάλα ἔστι καὶ ἀπλωτα πελάγη, ἢ τινες Ἀτλαντικὰ καλούσιν, ή ὡκεανὸν ἐστέριον καὶ δύον. Nimiris absurdum est, verba sunt Augustini lib. xvi, De civili. Dei, cap. 9, et dicitur aliquos homines ex hac in illam partem, Oceanī immensitate trajecta, navigare ac perirent potuisse. Apud Gildam Sapientem, De excidio Britannie, initio: Oceanī diffusionē, et, ut ita dicā, intransmebilis undique circulo. Plinius lib. ii, cap. 67: Sic maria circumfusa undique dividuo globo, partem orbis auferunt nobis; nec inde huc, nec hinc illo perire tractu. Consule Macrobiūm in Somnium Scipionis, lib. ii, c. 5. Item Josephum, De bello Iudaico, lib. ii, c. 12. Immitatur autem Epistolam banc ad seditiosos Corinthios datam Dionysius Alexandrinus, scribens de seditione Alexandri concitatā, apud Eusebium lib. vii, cap. 21. Historiā: Ο πολὺς καὶ πέραντος ἀνθρώποις ὥκεινος. Eo quoque respicere videtur Irenaeus lib. ii, cap. 47. Quid autem, inquit, possamus exponere de oceanī accessu et recessu, cum consiteat esse certam causam? Quidve de his quae ultra eum sunt enunciare qualia sint? quibus verbis apponi debent ista Hilaria ad psalmi LXVIII finem: Mare, quod profunde infinitaque sui obice mentem humanae opinjonis exceedat, ut neque quid extra se, neque quid intra sit, sensu persequente capiamus. Sed et Clementis Romanī locus citatura cognomine Alexandrino, Strom., v. p. 586, ubi de multis eolis seu mundis; et a Hieronymo in Ephes. ii, 2, qui, opinor, transcribit Origenis Commentarios, necnon ab ipso Origene lib. ii Περὶ ἀρχῶν, cap. 3, quo loci Nostrum expōnens ait: Meminit sane Clemens apostolorum discipulus, etiam eorum quos ἀντιχθονας Græci nominant, atque illius partes orbis terræ, ad quas neque nostrorum quisquam accedere potest, neque ex illis qui ibi sunt quisquam transire ad nos, quos et ipsos mundos appellavit, cum ait: Oceanus intransibilis est hominibus, et hi qui trans ipsum sunt mundi, qui his eisdem dominatoris Dei dispositionibus gubernantur. Et infra: Ex his tamen quae Clemens visus est indicare, cum dicit: οceanus intransmebilis est hominibus, et hi mundi qui post ipsum sunt; qui post ipsum sunt mundos pluraliter nominantur, quos et eadem Dei summi providentia agi regique significat; semina quædam nobis hujusmodi intelligentia videatur aspergere, quo putetur omnis quidem universitas eorum quae sunt atque subsistunt, cælestium et supercelestium, terrenorum infernorumque, unus et perfectus mundus generaliter dici; intra quem, vel a quo cæteri (si qui illi sunt) putandi sunt contine. Unde voluit quidem [s. voluit quidam, vel volunt quidam] globum lunæ vel solis, cæterorumque astrorum, quos planetas vocant, per singula mundos nominari. Sed et ipsum supereminentem quem dicunt [ἀντίρατον] globum, nihilominus mundum appellari volunt. Denique etiam Baruch prophete librum in assertione hujus testimoniorum vocant, quod ibi de septem mundis vel cælis evidenter indicatur, etc. Primæ Adamantii explicationi facit Plinius, Hist. nat.,

lib. vi, cap. 22, his verbis: Taprobanen alterum orbem terrarum esse, diu existimatū est, Antichthonum appellatione. Et postea: Sed ne Taprobanē quidem, quamvis extra orbem relegata, nostris vitiis caret. Mela, lib. i, cap. 9: Quod si est alter orbis, suntque oppositi nobis a meridiē Antichthones; lib. iii, c. 7: Taprobanē, aut grandis admodum insula, aut prima pars orbis alterius Hipparcho dicitur. Omniō omnium sermone celebratam epistolam Zacharie papæ ad Bonifacium archiepiscopum, qua Virgilium presbyterum

: (40) Καὶ οἱ μετ' αὐτὸν κόσμοι. Κόσμοι pre κόσμος numero plurali, quod Hebraicum est, et Scripturis familiare, ut nota Chrysost. ad v. 1 psal.

B xviii, ut est in Catena nostra: Ο δὲ φαλιδὸς δονομάζων οὐρανὸς οὐρανῶν, καὶ πλειόνων ἡμίν οὐρανοῖς εποίησεν, εἰ μήποτε τις εἴποι, διτε εἰσθεν τὴν Ἐβραϊκὸν διάλεκτος τὰ ἐνικά πληθυντικῶν δονομάζειν. Αντὶ γοῦν τοῦ ἐπειν, οὐ οὐρανὸς τοῦ οὐρανοῦ, εἴπεν, οἱ οὐρανοὶ τῶν οὐρανῶν. Sic Theodoretus quæst. 11 in Genesis: Πληθυντικῶς δὲ η θεὰ Γραφὴ τῶν οὐρανοὺς δονομάζει, λέγουσα οἱ οὐρανοὶ τῶν οὐρανῶν, ἐπειδὴ τῶν Ἐβραίων η γλώττα, οὗτε τὸν οὐρανὸν, οὗτε τὸ θύρων οἰδεν ἐνικῶς δονομάζει: εὐροὶ δὲ δὲν τις τοιάντα πολλὰ καὶ παρὰ τῇ Ἑλλάδι φωνῇ. Αθήναν γάρ την πόλιν οὐδεὶς ἐνικῶς δονομάζει, ἀλλὰ Αθήνας πληθυντικῶς, καὶ Δελφὸν τὴν πόλιν, οὐδεὶς καλέτ Δελφόν, ἀλλὰ Δελφούς. Sic: Philoponis in Genesis lib. iv, cap. 5: Πολλὰ τῶν δονομάτων ἐνικῶς δημι καὶ πληθυντικῶς λέγεται, τῆς αὐτῆς μὲν οὖσης ἐν ἐκατέρᾳ φωνῇ σημασίας, nec tantum in nominibus propriis hoc obtinere vult, ἀλλὰ καὶ ἐπὶ προσηγορίων, et utriusque generis exempla affert. Τῶν κόσμων autem nomine, si præcedens nostra conjectura vera est, gentes Britannicæ intelligendæ veniunt, et populus qui insulam incolebat; vel insula ipsa, quæ propter magnitudinem, mundi alterius nomen meretur, et a reliquo orbe, tanquam orbis alter, Oceanō divisus est. Verum hæc accurias perpendenda τῶν γεωγράφων παῖσι relinquimus, neque quidquam in re adeo obscura, pro certo et indubitate affirmamus; nobisque satis erit, si viris doctis, quæ in medium protulimus, non prorsus ἀτίθανα, nec penitus absurdā videbuntur. JUN. — Sentiit Julius orbes hosce esse Insulas Britannicas, et quidem rectissime, si poetarum ratio sit habenda in re seria. Seneca enim appellat orbem ultra Oceanum, Manilius nobis, quos ponitis subduxerat orbes, Virgilius penitus toto divisos orbe Britannos, Claudianus alio quæsito orbe et nostro diductos mundo. Sed nec desunt historici, qui istis succenturientur. Josephus appellat ἄπεραντοις οὐρανούς. L. Florus de iis verba faciens ait Cæsarem respxisse Oceanum et quasi hic Romanus orbis non sufficeret, alterum cogitasse; quem sensum iisidem ferme verbis expressit Velleius Paterculus. Ino nec aliter sensisse visus est Urbanus Papa Rom. qui Anselmum Cantuarensem Archiepiscopum alterius orbis Papam agnoscebat. Atnibilo minus cum omnibus retro sacerulis magna hominum animos tenuit anticipatio istius Americani orbis, qui nunc detegitur; et Plato, Aristoteles, Plinius, Elianus, Seneca, Tertullianus non obscure videntur eum adumbrasse. Origenis sententia potius accedo, qui lib. ii Περὶ ἀρχῶν, hæc verba enarrans, ad trans mare ἀντιχθονας, hoc est regiones Americanas retulit. Fatendum quidem est, eum misere hallucinatum, quando ea que habentur II Pet. iii, 13, in hunc etiam sensum pertraheret; sed si aliquando dormitaverit, nemo ipsi jure interdicat, ne denuo exergiscatur; nec solemus comperta dicentibus fidem abrogare, eo quod alibi per errorē camdem lusisse deprehensi sunt. FELL.